宝鸡市应急管理局文件

宝市应急发〔2023〕81号

宝鸡市应急管理局
关于印发《宝鸡市煤矿安全生产标准化提级晋档

和C 类煤矿攻坚提升实施方案》的通知

麟游县应急管理局，江苏徐矿能源股份有限公司陕甘分公司、东

岭集团股份有限公司：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和重

要指示批示精神，立足防范化解煤矿重大安全风险，聚焦提升煤

矿安全基础和安全管理水平，着眼推动落实煤矿安全主体责任，

坚决防范遏制煤矿重特大事故发生。根据陕西省应急管理厅、国

家矿山安全监察局陕西局联合印发的《陕西省煤矿安全生产标准

化提级晋档和C 类煤矿攻坚提升实施方案》(陕应急〔2023〕140

号),结合我市煤矿实际，制定本实施方案，现予印发，请贯彻

执行。

— 1 —

附件

宝鸡市煤矿安全生产标准化提级晋档和

C 类煤矿攻坚提升实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和重

要指示批示精神，立足防范化解煤矿重大安全风险，聚焦提升煤

矿安全基础和安全管理水平，着眼推动落实煤矿安全主体责任，

坚决防范遏制煤矿重特大事故发生。根据陕西省应急管理厅、国

家矿山安全监察局陕西局联合印发的《陕西省煤矿安全生产标准

化提级晋档和 C 类煤矿攻坚提升实施方案》(陕应急〔2023〕140

号),结合我市煤矿实际，制定本实施方案。

一、总体要求

(一)指导思想。贯彻落实习近平总书记重要论述和指示批

示精神，落实省委省政府、市委市政府和国家矿山安全监察局关

于煤矿安全生产的各项工作部署，将推进煤矿安全生产标准化提

级晋档和C 类煤矿攻坚提升作为提高煤矿安全管理水平的重要

抓手，全面提升煤矿本质安全水平，坚决杜绝较大及以上事故发

生，有效遏制一般事故。

(二)基本原则。统筹全市煤矿安全综合整治、高风险煤矿

专家会诊、隐蔽致灾因素普查治理等工作，通过二级质量标准化

煤矿提级晋档和C 类煤矿攻坚提升，全面提高全市煤矿安全保障

能力，促进煤矿安全形势平稳向好。

(三)工作目标。在现有基础上，力争到2023年底，推动

— 3 —